
   КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР  РЕСПУБЛИКЭМ  ТЭРЧ  РАЙОНЫМ  И АДМИНИСТРАЦЭМ 

ЩIЭНЫГЪЭ IУЭХУХЭМКIЭ И УПРАВЛЕНЭ 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК РАЙОНУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ  АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ  

БИЛИМ  БЕРГЕН  УПРАВЛЕНИЯСЫ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ                                                                                   

ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                                                  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с.п. ТАМБОВСКОЕ» 

 

          361223, с.п.Тамбовское, ул.Дружбы,164, КБР, Россия.   Тел. (86632) 77 -2-16  

ПРИКАЗ   

 « 30 » августа  2019г.                                                                       № 79 

       О проведении противокоррупционных мероприятий 

 

Во исполнение мероприятий подпрограммы «Противодействие коррупции» 

государственной программы «Профилактика правонарушений и укрепление 

общественного порядка и общественной безопасности в Кабардино-Балкарской 

Республике» на 2013-2020 годы», утвержденного постановлением Правительства 

КБР от 02.09.2013 г. № 240-ПП. приказа Минпросвещения КБР от 08.10.2018г. № 

730 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств  с 

родителей(законных представителей) обучающихся, воспитанников 

государственных и муницпальных образовательных организаций КБР и 

минимизации бытовой коррупции  и в целях предотвращения коррупционных 

проявлений в МКОУ СОШ с.п.Тамбовское 

 

П Р И К А З Ы В А Ю:  

 

1.Утвердить Положение  об  антикоррупционной деятельности в МКОУ 

СОШ с.п. Тамбовское(Приложение 1) 

2.Утвердить План по антикоррупционной деятельности в школе на 2019-2020 

учебный год (Приложение 2). 

3.Утвердить план по формированию антикоррупциоционного мировозрения 

среди педагогов и учащихся на 2019-2020 учебный год  (Приложение 3). 

4. Назначить Шомахова В.М, заместителя директора по ВР, ответственным 

лицом за антикоррупционную работу;                                                                                     

5. Ответственному лицу за антикоррупционную работу вменить в 

обязанность:  



- анализ состояния учебно-методической и воспитательной работы 

антикоррупционной направленности в учреждении, и разработка 

предложений по повышению ее эффективности;  

- оказание помощи педагогическим работникам учреждения в разработке и 

реализации рабочих программ, способствующих формированию 

антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и 

правовой культуры воспитанников;  

- осуществление работы по организации обучения и консультирования 

педагогических работников, родителей, а также лиц их заменяющих по 

вопросам антикоррупционной направленности;  

- участие в работе педагогических, методических советов, объединений, 

других формах методической работы, проведении родительских собраний;  

- участие в разработке методических и информационных материалов в 

пределах своей компетенции;  

- содействие в реализации прав граждан на доступ к информации о 

деятельности образовательного учреждения, следит за обновлением 

информации на стендах и сайте   Школы  по правилам приема в учреждение;  

- участие в реализации системы воспитательной работы по формированию 

антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания;  

- внесение предложений по совершенствованию образовательного процесса в 

Школе в пределах своей компетенции;  

- обобщение и распространение наиболее результативного опыта 

педагогических работников в области учебной и воспитательной работы 

антикоррупционной направленности;                                     

- строгое следование Должностной инструкции ответственного лица за 

антикоррупционную работу.  

6. Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор                                   В.Х. Кожаев 

       

  

 С приказом ознакомлен:                                 В.М.Шомахов 

 
 

   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Приложение № 2 к приказу                                                                                                                                              

                                                                                        МКОУ СОШ  с.п. Тамбовское 

                                                                                                           от 30.08.2019г. №79  

ПЛАН 

мероприятий по антикоррупционной деятельности в МКОУ СОШ                      

с.п. Тамбовское  на 2019-2020 учебный год 

 

Цель: Создание  и  внедрение  организационно-правовых  механизмов,  

нравственно-  психологической  атмосферы, направленных  на  эффективную  

профилактику  коррупции в школе. 

Задачи: 

- разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий 

ответственных    лиц в условиях коррупционной ситуации; 

- совершенствование  методов  обучения  и  воспитания  детей  нравственным  

нормам,   составляющим основу личности, устойчивой против коррупции; 

- разработка    и   внедрение     организационно - правовых    механизмов,   

снимающих   возможность коррупционных действий; 

- содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к 

информации о фактах   коррупции  и  коррупционных  факторов,  а  так  же  

на их   свободное  освещение  в   средствах массовой информации.  

 

№№ 

п/п Мероприятия Сроки Ответственные 

1. 

Формирование состава комиссии по 

противодействию коррупции. декабрь директор 

2. 

Оформить стенд со следующей 

информацией: 

- копия лицензии учреждения, 

- свидетельство о государственной  

аккредитации, 

- положение об условиях приема 

обучающихся в школу; 

- режим работы школы; 

- график и порядок приема граждан 

директором школы по личным 

вопросам; 

- план по антикоррупционной 

деятельности; 

- отчет  запланированной работы   по 

антикоррупционной деятельности; 

март 

  

  

  

  

зам. директора по УВР 

  

  

  

  

3. 

Заседания комиссии по  

противодействию коррупции 

февраль 

октябрь 

ответственный по 

противодействию 

коррупции 

4. Организовать выступления В течение зам. директора по ВР 



работников правоохранительных 

органов перед сотрудниками школы 

по вопросам пресечения 

коррупционных правонарушений 

года 

5. 

Анализ заявлений, обращений 

граждан на предмет наличия в них 

информации о фактах коррупции в 

сфере деятельности школы 

По мере 

поступления 

заявлений и 

обращений директор 

6. 

Проверка новых должностных 

инструкций работников учреждения 

на предмет наличия в них 

коррупционных факторов, которые 

могут оказать влияние на работника 

при исполнении им своих 

должностных обязанностей. 

Февраль 

ноябрь 

комиссия  по 

противодействию 

коррупции 

7. 

Проведение мониторинга всех 

локальных актов, издаваемых 

администрацией школы на предмет 

соответствия действующему 

законодательству 

 (оформляется в виде заключения) 

1 раз в 

полугодие 

комиссия  по 

противодействию 

коррупции 

8. 

Ознакомление всех работников 

школы с действующими локальными 

актами. сентябрь 

директор,  

зам. директора по УВР 

9. 

Проведение мероприятий по 

разъяснению работникам школы 

законодательства в сфере 

противодействия коррупции. 

1 раз в 

четверти 

комиссия  по 

противодействию 

коррупции 

10. 

Проведение родительских собраний 

с целью разъяснения политики 

школы в отношении коррупции. 

Март 

Ноябрь 

зам. директора по УВР, 

ВР 

классные руководители 

11. 

Анкетирование учащихся 9 класса 

по отношению учащихся к проблеме 

коррупции. апрель классные руководители 

12. 

Проведение классных часов с 1-9 

классы, посвященных 

Международному дню анти 

коррупции. декабрь классные руководители 

13. 

Отчет директора школы перед 

работниками о проводимой работе 

по предупреждению коррупции 

(совещание с учителями) февраль директор 



14. 

Проведение отчетов директора 

школы перед родителями 

обучающихся (школьный 

родительский комитет) март директор 

15. 

Информирование 

правоохранительных органов о 

выявленных фактах коррупции в 

сфере деятельности школы 

По мере 

выявления 

фактов 

директор, заместители 

директора по УВР, ВР  

16. 

Размещение на школьном сайте 

информации о реализации 

планируемых мероприятий 2 раза в год зам. директора по ВР 

17. 

Заседание педагогического совета по 

итогам реализации плана 

мероприятий по противодействию 

коррупции в сфере деятельности 

школы. 

  

ноябрь 

  

зам. директора по ВР 

18. 

Встреча учащихся с 

представителями 

правоохранительных органов 

В течение 

года  зам. директора по ВР 

  

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 к приказу                                                                                                                                              

                                                                                МКОУ СОШ  с.п. Тамбовское 

                                                                                                     от 30.08.2019 г. №79  

  

План работы 

по формированию антикоррупционного мировоззрения среди педагогов 

и обучающихсяна на 2019- 2020 учебный  год 

 

С учащимися 

1 

Беседа с детьми: «Что такое хорошо и 

что такое плохо»  

Классные руководители 

начальных классов. 

первое 

полугодие  

2 

Чтение художественной литературы 

И.А. Крылов «Чиж и голубь», Л.Н. 

«Лев и мышь», «Старый дед и 

внучек», «Косточка» 

И. Токмачева «Это ничья кошка», В. 

Осеева «Синие листья», «Печенье», 

русская народная сказка «Лиса и 

козел» 

Классные руководители 

начальных классов  

в течение 

года 

 

3 

Классные часы: 

1. Проблемная ситуация «Как 

благодарить за помощь», «Что такое 

подарок?», «Как прожить без ссор» 

2. «Знаешь ли ты закон» 

3. «Власть. Недопустимость 

использования своего служебного 

положения в личных целях» 

4. «Коррупция-порождение зла» 

5. «Коррупционеры разрушают нашу 

страну» 

6. «Жить по совести и чести» 

7. «Путь к справедливости» 

8. «Коррупционное поведение-

возможные последствия» 

9. «Российское законодательство 

против коррупции» Классные руководители 

в течении 

года 

4 

  

Ознакомление учащихся и их 

родителей с Уставом учреждения, 

Правилами внутреннего распорядка, 

правилами для учащихся Администрация школы. сентябрь 

С педагогами 

1 

Составления плана работы  по 

формированию антикоррупционного 

мировоззрения среди педагогов и 

учащимися 

Заместитель директора 

по ВР январь 



2 

Усовершенствовать уголок 

антикоррупции – стенд. 

Заместитель директора 

по ВР  

3 

Педагогическое совещание по теме: 

«О противодействии коррупции» 

 Заместитель директора 

по ВР март 

4 

Проведение производственных 

совещаний, инструктажей 

антикоррупционного содержания. 

Заместитель директора 

по ВР 

в течении 

года 

5 

Распределение выплат 

стимулирующего характера 

работникам ДОУ на заседании 

комиссии по выплатам комиссия ежегодно 

6 

Провести семинар с сотрудниками 

учреждения по ознакомлению с 

нормативно-правовыми актами 

противодействию коррупции Директор сентябрь 

С родителями 

1 

Родительские собрания с включением 

вопросов формирования 

антикоррупционного мировоззрения. 

«Правовое воспитание. Права и 

уголовная ответственность 

несовершеннолетних». 

Директор 

Заместитель директора 

по ВР 

второе 

полугодие 

2 День открытых дверей. 

Заместитель директора 

по ВР 

ноябрь 

 апрель 

3 

Размещение на сайтах ОУ правовых 

актов антикоррупционного 

содержания. 

Заместитель директора 

поВР 

в течение 

года 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


